



2021年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年10月15日

上場会社名 日置電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6866 URL https://www.hioki.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡澤 尊宏
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 巢山 芳計 TEL 0268-28-0555
 最高財務責任者 (CFO) 兼総務部長
 四半期報告書提出予定日 2021年11月1日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第3四半期の連結業績（2021年1月1日～2021年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第3四半期	21,535	35.4	4,299	139.3	4,494	132.0	3,393	134.9
2020年12月期第3四半期	15,902	△6.1	1,796	△13.2	1,937	△9.4	1,444	△10.6

(注) 包括利益 2021年12月期第3四半期 3,623百万円 (164.5%) 2020年12月期第3四半期 1,369百万円 (△6.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第3四半期	248.68	—
2020年12月期第3四半期	105.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年12月期第3四半期	34,081	28,235	82.8	2,069.01
2020年12月期	30,440	26,012	85.5	1,907.33

(参考) 自己資本 2021年12月期第3四半期 28,235百万円 2020年12月期 26,012百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	20.00	—	40.00	60.00
2021年12月期	—	65.00	—		
2021年12月期（予想）				90.00	155.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無
 2021年12月期（予想）期末配当金の内訳 普通配当 60円00銭 株式上場30周年記念配当 30円00銭

3. 2021年12月期の連結業績予想（2021年1月1日～2021年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,100	29.7	5,420	119.4	5,620	112.4	4,210	103.2	308.59

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
2021年9月8日付で日置（上海）測量儀器有限公司を新たに設立し、当第3四半期連結会計期間から連結の範囲に含めておりますが、特定子会社には該当いたしません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年12月期3Q	14,024,365株	2020年12月期	14,024,365株
② 期末自己株式数	2021年12月期3Q	377,562株	2020年12月期	385,975株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年12月期3Q	13,644,088株	2020年12月期3Q	13,634,398株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

世界経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、依然として先行き不透明な状況が続いております。日本を含め先進国を中心にワクチン接種が順調に進んでおりますが、変異種を主要因とする感染症拡大の波が断続的に訪れ、経済活動の完全な再開に向けて未だ予断を許さない状況が続いております。さらに、米中対立や半導体需給逼迫の影響は引き続き懸念されております。一方で、昨年末から急速に活発化した脱炭素化への流れを背景に、各国政府による公共投資及び企業による設備投資のさらなる拡大が引き続き期待されております。

当第3四半期連結会計期間においても脱炭素化に向けた世界各国の取り組みを受け、バッテリー、モーター、電子部品関連の計測器需要は引き続き高い状態が続いております。また、新型コロナウイルス感染症対策の影響もありデータセンターの投資も堅調で、保守管理用途での計測器需要の高まりが継続しております。海外市場においては、中国、韓国、台湾及びアメリカ、ヨーロッパなど幅広い地域で計測器需要は引き続き堅調で、売上高が伸びました。

開発面では、9月までに6機種の新製品を市場に投入してまいりました。8月には、無線通信で測定値をスマートフォンやタブレット端末に転送できるデジタルマルチメータを発売いたしました。当社の無償アプリケーションと組み合わせることで簡易的な高調波解析ができるなど、お客様の生産性の向上や多様な計測ニーズへの対応に寄与することが期待されます。

販売面では、中国における販売体制を変更いたしました。これまで中国市場へは、当社の子会社である日置(上海)商貿有限公司が当社製品の販売、顧客サポート、アフターサービスを行ってまいりましたが、日置(上海)商貿有限公司は6月に中国国内の地域統括会社へと会社機能を変更し、9月に社名を日置(上海)測量技術有限公司に変更いたしました。また、9月には日置(上海)測量技術有限公司の子会社である日置(上海)測量儀器有限公司を設立し、今後中国市場における当社製品の販売、顧客サポートを行ってまいります。

利益面では、人件費及び経費は増加いたしました。売上高がこの増加幅を上回ったことにより、営業利益、経常利益ともに前年同期を上回る結果になりました。

以上により、当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高215億35百万円(前年同期比35.4%増)、営業利益42億99百万円(同139.3%増)、経常利益44億94百万円(同132.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益33億93百万円(同134.9%増)になりました。

当社グループにおける製品別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

① 受注実績

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	1,343,584	8.5	2,836,230	12.1	1,492,646	111.1
記録装置	2,820,367	17.8	3,390,831	14.5	570,463	20.2
電子測定器	6,812,414	43.1	11,801,532	50.3	4,989,117	73.2
現場測定器	3,906,678	24.7	4,466,353	19.0	559,675	14.3
周辺装置他	934,307	5.9	961,058	4.1	26,751	2.9
合計	15,817,352	100.0	23,456,006	100.0	7,638,654	48.3

② 売上実績

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)		増減	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
自動試験装置	1,598,457	10.1	2,501,975	11.6	903,518	56.5
記録装置	2,740,120	17.2	3,135,197	14.6	395,076	14.4
電子測定器	6,801,972	42.8	10,223,674	47.5	3,421,702	50.3
現場測定器	3,799,758	23.9	4,528,533	21.0	728,774	19.2
周辺装置他	961,730	6.0	1,146,023	5.3	184,292	19.2
合計	15,902,040	100.0	21,535,404	100.0	5,633,363	35.4

また、顧客の所在地別の受注高及び売上高の実績は、次のとおりであります。

当第3四半期連結累計期間の海外売上高は、124億76百万円（前年同期比59.9%増）、海外売上高比率は57.9%になりました。

① 受注実績

		前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		7,933,216	50.2	9,575,578	40.8	1,642,362	20.7
海外	アジア	5,912,115	37.4	10,883,412	46.4	4,971,296	84.1
	アメリカ	961,463	6.1	1,566,140	6.7	604,676	62.9
	ヨーロッパ	709,961	4.5	1,111,522	4.7	401,561	56.6
	その他の地域	300,595	1.9	319,353	1.4	18,757	6.2
	計	7,884,135	49.8	13,880,428	59.2	5,996,292	76.1
合計		15,817,352	100.0	23,456,006	100.0	7,638,654	48.3

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・フランス・イタリア・イギリス

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 受注高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

② 売上実績

		前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)		増減	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)
国内		8,101,837	50.9	9,059,371	42.1	957,533	11.8
海外	アジア	5,709,706	35.9	9,568,133	44.4	3,858,426	67.6
	アメリカ	1,045,277	6.6	1,603,277	7.4	558,000	53.4
	ヨーロッパ	772,521	4.9	1,010,833	4.7	238,312	30.8
	その他の地域	272,696	1.7	293,787	1.4	21,090	7.7
	計	7,800,202	49.1	12,476,032	57.9	4,675,829	59.9
合計		15,902,040	100.0	21,535,404	100.0	5,633,363	35.4

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア …………… 中国・韓国・台湾・東南アジア・インド

(2) アメリカ …………… 北米・中南米

(3) ヨーロッパ …………… ドイツ・フランス・イタリア・イギリス

(4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、分類しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金、たな卸資産が増加したため、前連結会計年度末と比較して36億41百万円増加し、340億81百万円になりました。

負債は、未払費用は減少いたしましたが、賞与引当金が増加したため、前連結会計年度末と比較して14億18百万円増加し、58億46百万円になりました。

純資産は、利益剰余金が増加したため、前連結会計年度末と比較して22億22百万円増加し、282億35百万円になりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年7月9日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症による影響は不確実性が高いため、収束時期の遅れなど今後の状況の変化により連結業績予想を修正する必要がある場合は速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,323,366	14,650,550
受取手形及び売掛金	2,346,128	3,209,094
商品及び製品	740,611	942,004
仕掛品	472,779	676,998
原材料及び貯蔵品	1,197,417	2,227,460
その他	184,499	207,332
貸倒引当金	△9,051	△5,090
流動資産合計	18,255,752	21,908,351
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,381,694	7,121,829
機械装置及び運搬具(純額)	370,752	285,594
工具、器具及び備品(純額)	772,231	748,937
土地	1,992,142	1,998,862
建設仮勘定	3,695	50,333
有形固定資産合計	10,520,516	10,205,558
無形固定資産		
ソフトウェア	309,096	370,488
その他	37,847	9,861
無形固定資産合計	346,944	380,350
投資その他の資産	1,317,588	1,587,652
固定資産合計	12,185,048	12,173,560
資産合計	30,440,800	34,081,911

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	592,726	872,996
未払法人税等	528,920	761,636
賞与引当金	—	1,965,354
役員賞与引当金	—	81,270
その他	1,891,408	853,584
流動負債合計	3,013,055	4,534,841
固定負債		
繰延税金負債	7,174	3,068
退職給付に係る負債	882,073	794,871
その他	525,614	513,772
固定負債合計	1,414,862	1,311,712
負債合計	4,427,917	5,846,554
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,299,463	3,299,463
資本剰余金	3,952,139	3,968,885
利益剰余金	19,693,452	21,653,898
自己株式	△741,371	△726,702
株主資本合計	26,203,683	28,195,544
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	160,495	188,318
為替換算調整勘定	38,445	207,371
退職給付に係る調整累計額	△389,742	△355,876
その他の包括利益累計額合計	△190,800	39,812
純資産合計	26,012,882	28,235,357
負債純資産合計	30,440,800	34,081,911

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
売上高	15,902,040	21,535,404
売上原価	9,093,839	11,380,143
売上総利益	6,808,201	10,155,260
販売費及び一般管理費	5,011,838	5,856,060
営業利益	1,796,362	4,299,200
営業外収益		
受取利息	3,550	4,360
受取配当金	13,372	13,500
受取家賃	5,760	6,519
為替差益	—	30,095
助成金収入	102,781	61,269
還付金収入	—	47,591
その他	54,637	38,141
営業外収益合計	180,102	201,478
営業外費用		
支払利息	3,852	5,889
為替差損	34,319	—
その他	1,140	775
営業外費用合計	39,313	6,664
経常利益	1,937,152	4,494,013
特別利益		
固定資産売却益	4	9,059
特別利益合計	4	9,059
特別損失		
固定資産除却損	2,139	1,247
会員権評価損	1,230	—
特別損失合計	3,369	1,247
税金等調整前四半期純利益	1,933,787	4,501,826
法人税、住民税及び事業税	713,278	1,363,115
法人税等調整額	△223,852	△254,321
法人税等合計	489,425	1,108,793
四半期純利益	1,444,362	3,393,032
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,444,362	3,393,032

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	1,444,362	3,393,032
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△52,524	27,822
為替換算調整勘定	△35,570	168,926
退職給付に係る調整額	13,681	33,865
その他の包括利益合計	△74,413	230,613
四半期包括利益	1,369,949	3,623,646
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,369,949	3,623,646

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症拡大に伴う会計上の見積り)に記載した新型コロナウイルス感染症拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。